R No:0W K,'•

eâmara cMunicipal de cario"
Estado de São Paulo

84 / 2 a
REQUERIMENTO N°
* ** * ** ** * ** * * ** * *** * * * * ** * * * * * * * * ** * *

Requisita informações sobre cadastramento de
mototaxistas e motofretistas que ocorreu no período de 29/08 a 30/09 de 2022.

Senhor Presidente:

Sendo assim, respeitadas as formalidades de estilo,
ouvido o Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao
Senhor Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar informações sobre
cadastramento de mototaxistas e motofretistas que ocorreu no período de 29/08
a 30/09 de 2022, reportando-se o Executivo aos seguintes quesitos:

1 — A Secretaria de Mobilidade Urbana realizou no
período de 29/08 a 30/09/2022 o cadastramento dos mototaxistas e motofretistas
da cidade de birigui. A campanha obteve sucesso? Como ocorreu?

2 — Um dos principais objetivos desta campanha,
segundo informado na época, era o controle da quantidade de mototaxistas e
motofretistas atuantes no município e também diminuir o número de condutores
clandestinos. Quantos mototaxistas e motofretistas participaram desta
campanha de cadastramento? Estes são credenciados a alguma agencia?
Anexar planilha constando a quantidade de cadastrados, separados por
categoria.

3 — Qual a visão desta secretaria com relação a
implantação de bolsões para mototaxistas na cidade de Birigui, sendo estes
desvinculados de agencias? Considerando que os mesmos são inscritos no
cadastro da prefeitura e recolhem taxa para a regularização da profissão. Já foi
realizado algum estudo relacionado a este quesito?

Câmara Municipal de Birigui
Em 07 de fevereiro de 2.023.

415.1+,00 MirA.M./.11

REGINALDO FERNANDO PEREIRA

DATA
0710212023

ntt...rp• {or.e.rauormador-11.. SERPRO

REGINALDO FERNANDO PEREIRA
VEREADOR